
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 70

DEL 21/12/2023

OGGETTO: 
Nomina membri del Consiglio direttivo della Fratta dell'800  

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consiglieri in seduta ordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MONNI GIOVANNA Presidente del Consiglio Presente

FLORIDI MARCO Consigliere Presente

MOLINARI ANTONIO Consigliere Presente

SANTINELLI LUCA Consigliere Presente

MEDICI GIULIA Consigliere Presente

CECCHETTI SILVIA Consigliere Presente

MORETTI NICOLA Consigliere Presente

FERRANTI ALESSIO Consigliere Presente

SILVESTRELLI ALESSIO Consigliere Presente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Presente

ANNIBOLETTI SAURO Consigliere Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Assente

RIBERTI TIZIANO Consigliere Presente

FIORUCCI TOMMASO Consigliere Presente

MONTANUCCI SPARTACO Consigliere Presente

RONDONI FEDERICO Consigliere Presente

Presenti n°: 15 Assenti n°: 2 

Assiste Il Segretario Generale: Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Il Presidente Del C.c.Giovanna 
Monni  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, come 
previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Anna Lisa Mierla:

"Premesso che:
• in  data 02/09/2003,  è stata costituita  l'Associazione Fratta dell'Ottocento,  con finalità di 

sviluppare nel tempo la manifestazione denominata “Feste di Settembre di Fine Ottocento”, 
e tra i soci fondatori dell'Associazione c’è il Comune di Umbertide;

• l’associazione ha svolto nel corso degli anni una costante e sostanziale opera di crescita e 
strutturazione dell'attività attraverso la realizzazione dell'evento rievocativo settembrino ed 
attraverso innumerevoli iniziative che hanno da sempre caratterizzato la manifestazione, 
coinvolgendo quante più associazioni culturali nella realizzazione dell’evento;

• in  data  01/07/2019  è  stato  approvato  il  nuovo  statuto  dell'Associazione  “Fratta 
dell'Ottocento” regolarmente registrato in data 02/08/2019, aggiornando quello approvato 
all’atto di costituzione,  adeguandolo alle mutate esigenze organizzative;  

• successivamente n data 24/09/2019 l'Associazione Fratta dell'Ottocento si  è riunita con 
l'ordine  del  giorno  "Modifica  dell'Art.  1  dello  Statuto",  al  fine  di  recuperare  l'originaria 
qualifica prevista nel precedente statuto, cioè "Associazione Culturale", in quanto scopo 
dell'associazione non è tanto quello di  curare e realizzare azioni di  promozione sociale 
come definite dal Decreto legislativo 3/07/2017 conosciuto come codice terzo settore, ma 
quello esclusivo di “mantenere, promuovere e sviluppare nel tempo la manifestazione oggi  
denominata “Fratta dell'Ottocento” e ben descritto e delineato dall'Art. 2 dello statuto;

Come previsto dall'Art.  9  dello  Statuto denominato  “Consiglio  Direttivo”,  di  durata triennale,  al 
Consiglio Comunale spetta la nomina di  tre membri  da individuare “  tra i  cittadini  ed enti  che 
condividono gli scopi dell'Associazione e rappresentino al meglio il patrimonio artistico, storico e  
culturale di Umbertide”;

Conseguentemente, l'Amministrazione Comunale, dovrà nominare i 3 membri di diritto;

A seguito della riunione della 2^ Commissione Consiliare tenutasi in data 13 dicembre c.a. presso 
la residenza Municipale, sono stati  indicati  i 3 membri di spettanza dell'Amministrazione, nelle 
persone dei  Sig.ri:

• Simonetta Pagelli;
• Giada Sonaglia;
• Anna  Maria Boldrini; 

Dato atto che la carica ha durata triennale; 

• Visto il d.lgs. 267/2000;
• Vista la legge 241/2001;
• Visto lo statuto comunale

Si propone al Consiglio comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)Di accogliere la proposta della 2° Commissione Comunale e nominare pertanto i n. 3 membri di 
spettanza dell'Amministrazione Comunale nel Consiglio Direttivo della Associazione Fratta 
dell'Ottocento nelle persone dei Sig.ri: 

• Simonetta Pagelli;
• Giada Sonaglia;
• Anna  Maria Boldrini; 

3)Di dare atto che la nomina ha durata triennale come previsto dallo Statuto;



4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge a seguito di 
successiva unanime votazione. 

Il Vice Sindaco
Anna Lisa Mierla"  

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 15,
consiglieri votanti 15,
consiglieri favorevoli 15,
e quindi all'unanimità

DELIBERA

1)Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)Di accogliere la proposta della 2° Commissione Comunale e nominare pertanto i n. 3 membri di 
spettanza dell'Amministrazione Comunale nel Consiglio Direttivo della Associazione Fratta 
dell'Ottocento nelle persone dei Sig.ri: 

• Simonetta Pagelli;
• Giada Sonaglia;
• Anna  Maria Boldrini; 

3)Di dare atto che la nomina ha durata triennale come previsto dallo Statuto;
4)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi  dell'art.  62,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio,  costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

Quindi ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione che riporta il seguente esito:
consiglieri presenti 15,
consiglieri votanti 15,
consiglieri favorevoli 15,
e quindi all'unanimità

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Giovanna Monni Vania Ceccarani 


